Manakala kaedah hakiki ialah hitungan kedudukan sebenar Bulan dan Matahari bagi mendapatkan data kenampakan
hilal dengan tepat. Penggunaan pertama takwim Hijrah dalam bentuk jadual adalah menerusi manuskrip Jadual Bulan
‘Arabi, Masuk Bulan Orang Putih oleh Sa`id Ibn al-Marhum Engku Haji Ahmad (1321H/1903M). Objektif kajian ini
untuk menentusahkan fungsi kalendar Hijrah pramoden sebagai mekanisme sains, agama dan sosiobudaya di Alam
Melayu. Metodologi kualitatif bersifat kepustakaan melibatkan pengumpulan dan analisis data daripada koleksi kal-
endar tahunan pramoden pada awal abad ke-20M.

While the hakiki is the
calculation of the actual position of the moon and sun to obtain accurate data on the visibility of the crescent. The
first use of the Hijrah calendar was detected in a manuscript Jadual Bulan ‘Arabi, Masuk Bulan Orang Putih by Sa`id
Ibn al-Marhum Engku Haji Ahmad (1321H/1903AD). This study aims to verify the function of the pre-modern Hijrah
calendar as a scientific, religious and socio-cultural mechanism in the Malay World. This qualitative study involves the
collection and analysis of data from five collections of premodern annual calendars on early 20th century.

Kedatangan Islam di Alam Melayu pertama kali
dikesan di Barus, sebuah kawasan perkampungan
di Provinsi Sumatera Utara. Buktinya melalui
penenemuan batu nisan ulama Islam seperti Syeikh
Mahmud al-Yamani di Barus, Provinsi Sumatera
Utara dan Syeikh Rukhnuddin yang bertarikh
48H/668M (Yusof dan Othman 2020). Berikutan
daripada itu, Islam mula menyusul di Semenanjung
Tanah Melayu pada seperti Kerajaan Kedah Tua.
Kemudian, Islam semakin berkembang ke seluruh
semenanjung bermula dari Pahang, Kelantan,
Terengganu, Perak, Melaka dan Johor pada abad
seterusnya. Penyebaran Islam secara meluas
sekaligus menyebabkan penghasilan tulisan dan
karya pramoden oleh ulama Melayu. Begitu juga
dengan ilmu falak yang mula berkembang sejak abad
ke-16M dengan penulisan kitab Sirat al-Mustaqim
oleh Syeikh Nuruddin al-Raniri (1054H/1644M)
sebagai kitab fiqh pertama dalam bahasa Melayu
(Abdullah 2015). Kitab tersebut juga mengandungi
perbincangan falak yang umum. Manakala,
perbincangan falak takwim pertama kali ialah
dalam Risalah fi al-Taqwim karangan Syeikh Abdul
Rauf Singkil (m.1105H/1693M) (Butar-Butar,
2020). Perkembangan ilmu falak terus berkembang
dalam bentuk teks sama ada risalah ringkas atau
kitab sehingga abad ke-19M. Manakala awal abad
ke-20M, bermulanya pengeluaran produk falak
berbentuk jadual takwim di Alam Melayu menerusi
manuskrip Jadual Bulan ‘Arabi Masuk Bulan
Orang Putih oleh Sa`id Ibn al-Marhum Engku Haji
Ahmad pada tahun 1321H/1903M (Ahmad 1905)
dan masih menggunakan tulisan tangan, namun
jadual takwimnya adalah bagi tahun 1323H/1905M.
Manakala di Tanah Melayu, bermulanya penggunaan
konsep hakiki dalam penjelmaan takwim Hijrah
menerusi naskhah Natijah al-Riyauwiyah bagi
tahun 1330H/1911M oleh Syeikh Muhammad Tahir
Jalaluddin (Zainal 2016).

METODOLOGI KAJIAN

Kajian ini bertujuan untuk mengesahkan fungsi
kalendar Hijrah pramoden sebagai mekanisme
sains, agama dan sosiobudaya di Alam Melayu.
Kajian ini melibatkan analisis kualitatif terhadap
empat naskhah natijah takwim Hijrah pramoden

Manakala perbincangan
kajian ini melibatkan empat naskhah takwim
Hijrah berbentuk jadual merujuk kepada naskhah
yang wujud ketika pramoden iaitu pada awal abad
ke-20M. Ini disebabkan, antara naskhah takwim
Hijrah terawal ialah pada abad ke-20M iaitu Jadual
Bulan‘Arabi Masuk Bulan Orang Putih (MSS 2493)
oleh Sa`id Ibn al-Marhum Engku Haji Ahmad pada
tahun 1323H/1905M yang berada dalam simpanan
Perpustakaan Negara Malaysia. Manuskrip tersebut
masih menggunakan hisab istilahi. Kemudian,
awal penggunaan hisab hakiki adalah menerusi al-
Natijah al-Riyauwiyah li al-Sanah 1330H/1911-
1912M oleh Syeikh Muhammad Tahir Jalaluddin.
Pengumpulan empat koleksi natijah takwim
Hijrah pramoden kajian ini adalah khusus kepada
koleksi naskhah dari Tanah Melayu dan Singapura.
Keseluruhan naskhah natijah tersebut menggunakan
bahasa Melayu bertulisan jawi sama ada manuskrip
bertulisan tangan atau naskhah cetakan tradisional.

Hubungan antara Alam dan Sains.
Sumber: Ilustrasi penulis

Kajian ini akan mendedahkan elemen sains yang
terdapat pada paparan takwim Hijrah pramoden
Alam Melayu sebagaimana dalam manuskrip
Jadual Bulan ‘Arabi, Masuk Bulan Orang Putih
(MSS 2493) susunan Sa`id Ibn al-Marhum Engku
Haji Ahmad pada tahun 1321H/1903M. Namun
kandungan jadual takwim adalah bagi tahun

1323H/1905M, kerana jadual disusun bagi tahun
yang akan datang. Manuskrip takwim ini masih
menggunakan hisab istilahi melalui kenyataan
sistem huruf jummal yang disenaraikan pada jadual.

Panas2 11 Ramadan/8 Oktober: Awal panas kering

3 26 Syawal/23 November: Awal sejuk kering Sejuk

Bunga4 11 Zulhijjah/5 Januari: Awal sejuk basah

JADUAL 1. Beberapa Elemen Sains pada Manuskrip Jadual Bulan ‘Arabi, Masuk Bulan Orang Putih (MSS 2493)

Pada tahun 1330H/1911-1912M pula, telah
wujud manuskrip yang berjudul al-Natijah al-
Riyauwiyah li al-Sanah 1330H, dikarang oleh Syeikh
Muhammad Tahir Jalaluddin. Setelah penghasilan
manuskrip Jadual Bulan ‘Arabi Masuk Bulan
Orang Putih, takwim natijah ini telah mengalami
sedikit pembaharuan dari kaedah penyusunan
dan pembentukannya.

Manzilah ditakrifkan sebagai 28 bahagian
falak buruj yang dibezakan setiap bahagiannya
dengan nama yang khusus atau terdiri daripada
satu bintang, dua bintang atau banyak bintang yang
tersusun dikenali sebagai buruj. Menurut Syeikh
Umar bin Ismail Nuruddin (1924) dalam Miftah
al-Ta’lim (1343H/1925M), pemutus bulan tiap-tiap
manzilah itu sehari semalam, manakala Matahari
memutus tiap-tiap buruj 30 hari terkadang lebih dan
kurang sedikit.

Maklumat musim yang terdapat dalam naskhah
Natijah al-Riyauwiyah ialah dua musim utama iaitu
musim sejuk dan panas sesuai dengan cuaca yang
dialami dalam kawasan khatulistiwa iaitu panas
dan lembap sepanjang tahun.

Begitu juga sains yang
berfungsi sebagai mekanisme agama dalam urusan
ibadah umat Islam seperti solat, zakat, haji, puasa
dan sebagainya. Rajah 3 menunjukkan hubungan
antara alam, sains dan agama.

RAJAH 3. Hubungan antara Alam, Sains dan Agama
Sumber: Ilustrasi penulis

Menerusi sebuah naskhah natijah tahun
1343H bersamaan 1924-1925M, terdapat
elemen sains yang berfungsi sebagai mekanisme
agama seperti fenomena gerhana. Dalam Islam,
fenomena gerhana adalah tanda kebesaran Allah

JADUAL 5. Sebahagian Maklumat Agama dan Aktiviti Ibadah Umat Islam

S.W.T. Dengan demikian, Islam menggalakkan
umatnya menunaikan solat sunat gerhana.